Acti } Domum haym. ibo domum.
 } Rus auff das gey ad felde. Albo rus
 } Militia in krieg. Profectus est militia.
 } Primo regit casus sui verbi. amans deum
 } Amaturus aucupiu vogel. Amatus ab ho-
 } mine. Amandus a principe.

Participium

Secundo ponit in ablatiuo cu alio ablatiuo tanq adiectiuu 7 substantiuu p verbo suo. et hmoi dictionibus cu quia si licet.

Inminenteluna.
 cu luna iminebat.
Maxiliao ipante.
 cu Maxi. ipabat.
Allo relicto. cum
Alu reliquisset.
Sublato Romano
no impio cu tolles
ret Romanu im-
perium.
Non seruato tem-
poris ordine.

Ablatiui duo ponunt pro suis
ntis: 7 vbo Sum es est 7c. et
hmoi dictionibus cum qa si licet

De puero. Cum eram puer
Te duce. cum tu fuisti dux
Auspice teucro. dum teucer fuit
auspex warsager
Maximiliano cesare

De Coniunctionis constructione.

Coniunctio tanq clauus alsz ein nagel coniungit

Dictiones. Tu scribis et Petrus
Ego et tu studemus
Orationes. Tu legis. sed ego dormio
Te verberabo et illum non. Tu es
otiosus. Ego aut disco.

h ij

De constructione Interiectionis.

¶ Coniunctio copulatiua ⁊ dis-
iunctiua debet coniungere sites

Casus. Cesar et dux
Supernis ⁊ imis
Ignes aut castra
Modus verborum
Ego scripsi ⁊ didici. Vel
scribe vel lege.

Iheu iungit

Nominatiuo. Iheu prisca fides alte treu
Accusatiuo. Iheu me miserum

Te
Ihei

iungitur datiuo. Te tibi. bei mihi.

S iungitur

Accusatiuo. S puerum audacem
Nominatiuo. S ego infelix.

S quando iungitur vocatiuo est aduerbium vocandi

De ordine in exponendo seruando.

Ordo i expo-
sitione seruad^o
accipitur

Primo vocatiuus
Deinde nominatiuus
Verbum postea
Dictio q̄ regit post dictionē a qua regitur.
Adiectiuū cum suo substantiuo
Aduerbiū post verbū vel adiectiuum

Incipimus
etiam ab

Interrogatiuis. Quem vocet diuum
Relatiuis. Illi prodest sua simplicitas
Aduerbijs. cum. dum. donec. ⁊ similibus
Coniunctionibus. nam. namq; quia si et similibus.
Quod si me lyricis Clatibus inseris.

¶ Hec satis superq; pro institutione puerorum quibus si
paulatim succedet. aut Cicero. aut alius optim^o q̄sq;
scriptoz breui ⁊ facile latine ⁊ eleganter pueri
discent loqui. Et vtilitatem sui studij sens-
sim intelligent. Sensimq; studia amare
incipient. Nos cetera que ad
hanc rem spectant. vita co-
mite. non minori la-
bore ac industria
absolemus.

Phaletium Joannis Auentini ad

musam Ex libro primo
Carminum.

Insigni mea principi thalia	Agrippina mihi breuis nausq;
Perfer vota breuis tui poete	Est visus/basilea cum mosella
Udis vindelici satus sub oris	Culto visa mihi. tenes fauorem
Alpsi exile vbi beriamū recūbit	Promissum teneris ducē canēti.
Sicci pulueris aridiq; colle	Adusis hoc sat ē leui susurres.
Quicquid triplice delitescit arca	iflatu pncipis aurib ⁹ benigni.
Quesiui sophie. fauente pbebo	Princeps annuat acta noricoz.
Cū greci latias notasq; idumes	Cum terris referā ducū. disertī
lhausi. te duce pānonas vtrosq;	Victuri q; pparabo chartis.
Uidi parrhytiosq; Sarmatasq;	Insigni mea principi thalia.
Adaruingos sorabes louaniūq;	Perfer vota breuis tui poete.

Terminant precepta artis Grammaticæ collecta et edita a Magi-
stro Joanne Auentino (vulgo Turmair de Ebensperg di-
cto) Preceptore fratris illustrissimi Principis wilhel-
mi Bauariæ ducis et cetera. Impressa Lipsiæ per
Melchiarum Lottherum. Anno a na-
tuitate Saluatoris Millefimo
quingentesimodecimo
sexto.

78 L 1504

vere legeret apud cu[m] legeretur legeremini
 legerent. Preterito p[er]fecto cu[m] lectus sum ut
 fuerim sis ut fueris sic ut fuerit. apud cum
 lectum vel fuerim sis vel fueritis sint
 vel fuerint. P[er]to plusq[ue] p[er]fecto cu[m] lectus es
 sem ut fuisset eses ut fuisses esset ut fuisset.
 apud tu lecti essemus ut fuissetis esse
 tis vel fuissetis essent vel fuissent. Futuro
 tu lectus ero ut fuero eris ut fueris erit ut
 fuerit. apud tu lecti erim[us] vel fuerimus eri
 tis ut fueritis erint ut fuerint. Infinitivo
 mo[do] sine numeris et personis t[em]p[or]e p[re]s[en]ti et p[re]s[en]ti im
 p[er]fecto legi. Preterito p[er]fecto et plusq[ue] p[er]fecto
 lectum esse vel fuisse. Futuro lectum iri.
 Quo participia trahuntur ab hoc verbo
 passivo. preteritum et futurum. preteritum
 ut lectus. futurum ut legendus.
Ad audis audit. apud audis

ut docerem docere
 ut p[er]fecto utinam do
 ces vel fuisses esset
 ut fuisset ut fuisset
 essent vel fuissent
 doceris vel docere
 doceamini docere
 tu doces utinam p[re]s[en]ti
 docere doceatur.
 amini doceant.
 doceris vel docere
 doceremini docere
 tu doceris sum
 ut vel fuerit. apud
 sis vel fueritis
 p[er]fecto tu doceris
 fuisses esset ut fu
 ut fuissetis esse
 fuissent. Futuro

267
11

Arx communita

Grammatica

Joannis Auentini omni

um utilissima et breuissima mirabili ordine ppo
sita. Et deo ut singula quilibet facile intelligere/
facile inuenire: et quod maximū ē / facile memoria
retinere possit. Et citi⁹ quod p annū p iugare / de
cliare / et ea quae ad pstructionē spectāt facile edi
scat. Sūt ubiq; d cōnū scata vnaclā ligua ad
edita. Preterea trāslatio casuū et tpoz in nram
lingua. Et rōndēq; formatio breuis et elegans.
Patronymicorū et Brecoꝝ decliatōes seorsuz
quēadmodū latini illis vtunt. De pstructione
facilia / breuiq; pcepta. Respice et eme sens
ties me non fuisse mentitum.

Studioso Lectori grammaticae.

Si vis grāmaticā facile vel discere paucis
Vtiliore nequis ac breuiore libro
Nō cupio vanis Lector te fallere verbis
Luminibus credas sed studiose tuis,
Ex officina Melchiarj Lottheri